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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je kinematická a dynamická analýza robotické paže.

Pro zjištění polohy, rychlosti a zrychlení jsem použil program K-řešič, který využívá

Newtonovy metody. Pro stanovení pohybových rovnic robotické paže a určení

krouticích momentů v motorech robota je použita metoda Computed Rigid Body.

Abstract:

The aim of the bachelor thesis is a kinematical and dynamic analysis of

a robotic arm. The K-resic program using the Newton method is used for the position,

velocity and acceleration kinematical solution. The Computed Rigid Body method is

used for the set up of equations of motion of the arm and evaluation of the requested

torques from the robot‘s drives.
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Seznam použitých symbolů

- matice

- transponovaná matice

- vektor

̇ ̈ - první a druhá časová derivace vektoru

- radiusvektor definovaný na tělese s koncovým bodem souřadného

systému

( ) - transformační matice závislá na hodnotě

- vektor závislých proměnných systému

- bod příslušný tělesu

- natočení posledního ramene

q - vektor nezávislých proměnných systému

- Jacobiho matice soustavy

d - symbol parciální derivace

i - hustota tělesa i

- korekce vektoru souřadnic

- maximální povolená odchylka

- tá x-ová souřadnice bodu

- délka ramene tělesa

t - časová charakteristika

n - vektor momentů na motorech robota

- matice hmotnosti

- vektor zobecněných sil

dSdV , - diferenciál objemu a povrchu tělesa

- moment setrvačnosti tělesa ve vztahu osy a

Všechny souřadnicové systémy uvažujeme pravotočivé a pravoúhlé. Všechny

jednotky fyzikálních veličin jsou vyjádřeny v soustavě SI.
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1. Úvod
Užití průmyslových robotů a manipulátorů se dnes rozšiřuje do mnoha oborů

a oblastí jejich možného využití je stále více. I díky snižující se ceně robotů, snižování

celkových nákladů a zvyšování kvality se dnes automatičtí roboti prosazují v běžné

výrobě. Roboti mají velkou budoucnost při dnešním technologickém pokroku a na

světě jich bude přibývat, proto mne toto téma velice zaujalo. Rozbor takového robota

řeší zčásti i má bakalářská práce.

Konkrétním cílem této práce je provedení dynamické analýzy, jejímž výsledkem je

sestavení funkčního programu pro výpočet momentů pohonů potřebných k ovládání

robota. Téma bakalářské práce navazuje na téma projektu „GA13-39057S Zvyšování

tuhosti robotů pomocí polohové zpětné vazby a redundantního měření“ řešeného na

školicím pracovišti.

Tato práce se tedy zabývá převážně kinematickou a dynamickou analýzou

robotické paže. V první kapitole se věnuji rešerši řízení robotů, jejich rozdělení

a následnému užití v praxi. Součástí je i popis funkce a konstrukce robotické paže.

Dále práce popisuje experimentální stand tvořený na Strojní fakultě ČVUT na Ústavu

mechaniky, biomechaniky a mechatroniky. Jako stěžejní je v mé práci kinematická

a dynamická analýza robota. Tyto analýzy provádím pomocí modelů v programu

MATLAB za použití Newtonovy metody a základních dynamických rovnic. Analýzy

vytvoří podklad pro použití metody „Computed Torques“ pro řízení robotického

ramene. V poslední kapitole se věnuji určení rozměrových a hmotnostních

charakteristik robota.

Cíle bakalářské práce:

1 Seznámení s různými způsoby použití a řízení robotů

2 Seznámení s metodou řízení robotů „Computed torques“

3 Sestavení dynamického modelu vybraných sériových robotických řetězců

4 Určení rozměrových a hmotových parametrů experimentálního robotického

ramena

5 Sestavení výpočtových algoritmů pro výpočet potřebných momentů

pohonů pro požadovaný pohyb ramena

6 Implementace algorytmů do podoby programu pro použití v regulátoru

metody „Computed torques“
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2. Roboti a jejich řízení
2.1 Robot
Slovo robot poprvé použil Karel Čapek při snaze pojmenovat umělé bytosti.

Robot v dnešním slova smyslu je stroj pracující s určitou mírou samostatnosti a

vykonává úkoly určené jistým předepsaným způsobem. Průmyslový robot je

automatický stroj, jehož součástí je manipulátor, který může měnit pozici a natočení

svých os a má programovatelný řídicí systém. Tyto součásti pomáhají provést

pohybové a řídicí funkce ve výrobě, které mohou nahradit mechanickou práci člověka.

Pomocí senzorů je robot schopen vnímat své okolí a reagovat na něj. Roboti se dnes

uplatňují v provozech s velkou sériovostí, v prostorách, kde jsou podmínky pro

člověka nepříznivé, nebo při použití technologií, pro které je člověk příliš nedokonalý.

[1]

2.2. Základní části robota a jejich funkce
Robot jako samostatná jednotka není pouze samotná pohyblivá část. Robot se

skládá z několika částí, z nichž některé nemusí být pevně konstrukčně spojeny.

Základní části robota jsou periferie, řízení a konstrukce.

Obr. 1: Schéma základních částí robota [2]

Periferie

Periferie je vstupní zařízení, které umožňuje komunikaci s robotem a

usnadňuje obsluhu a programování. Příkladem takových periferií mohou být osobní

počítač, terminál nebo panel pro ovládání. Podle možností a složitosti robota musí být

i periferní medium přizpůsobeno k obsáhnutí všech funkcí robota a jejímu

jednoduchému ovládání.

Řízení
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 Řídicí systém robota používá program k řízení pohybů robota a jimi řídí

pohony a mechanismy. Dále pak zajišťuje komunikaci s řídicím systémem

průmyslového stroje. Tento blok je klíčový pro řízení a korigování celkového pohybu.

Konstrukce robota

Samotná konstrukce robota se skládá z několika částí, jež mají v jeho struktuře

nenahraditelnou funkci a vykonávají nebo napomáhají k pohybům konstrukční části

robota. Jsou jimi pohony, kinematika, odměřovací zařízení a senzory. Pohony převádí

dodanou energii na pohyb a pohybují osami průmyslového robota do určené polohy

zadanou v části řízení. Kinematika robota je mechanická konstrukce, která může

obsahovat klouby a ramena. Odměřovací zařízení slouží ke snímání okamžité polohy

v každé ze souřadných os. Senzory jsou měřidla, která snímají jiné vlastnosti robota,

např. polohu součásti, úchylky rozměrů. [3]

2.3. Rozdělení robotů
Současný počet robotů na trhu nebo robotů užívaných pro práci je velmi

mnoho a lze je třídit dle velkého množství hledisek. Roboty lze třídit dle generace,

schopnosti přemisťování objektů, pohybových možností, autonomie, účelu, způsobu

programování a spousty dalších kritérií. Nejčastěji však rozdělujeme roboty do těchto

tříd:

1. Manipulační zařízení

2. Robot s pevnou sekvencí

3. Robot s proměnlivou frekvencí

Manipulační zařízení

Zařízení, někdy nazývaná teleoperátory, jsou uváděna do chodu operátorem.

Manipulátory neobsahují řídicí systém, a proto veškeré řízení obstarává obsluha ručně.

Jejich úkolem je násobit sílu, moment, případně pohybové možnosti na hodnoty, jichž

by běžný pracovník nemohl dosáhnout. Jednoúčelová zařízení jsou omezena

možnostmi užití. Příkladem takového zařízení je balancér. Víceúčelové stroje jsou

univerzálnější, komplexnější a podstatně složitější. Někdy jsou tato zařízení nazývána

„Master- slave“ (pán – otrok). Manipulátor společně s obsluhou tvoří uzavřenou

smyčku. Současné využití těchto strojů se uplatňuje v situaci, kde není potřeba tak

veliké automatizace díky vysokým nákladům a náročnosti zavedení do procesu.

Teleoperátory se dnes využívají hojně při manipulaci s polotovary, v medicíně,

stavařství či v rizikovém prostředí. [2]
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Obr. 2: Teleoperátor [2]

Robot s pevnou sekvencí

Jedná se o zařízení, která mají automatický řídicí systém. Ke své práci

nevyžadují přímou účast člověka. Robot je seřízen k opakování jednoduchého procesu

cyklicky dokola. Tyto cykly jsou rozčleněny na dílčí pohyby, jejichž vlastnosti je

možno seřídit. Pracovní cyklus lze upravovat, ovšem to vyžaduje podstatný zásah do

řízení.

Obr. 3: Robot s pevnou sekvencí [2]

Robot s proměnlivou frekvencí

Robot s proměnlivou frekvencí je zařízení, které má automatický řídicí systém.

Tento systém lze jednoduše pozměnit díky možnosti pružného přenastavení

základních vložených pokynů. Tato zařízení se dělí na tři skupiny:
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1. Průmysloví roboti – manipulátory, které lze volně programovat a řídit na


[…]


( ̇ )
(81)

Kde jednotkové vektory mají tvary:

[

] [

], [

], [

]
(82)

Analogicky vypočítáme i členy , , a . Jednotlivé členy matice jsou:

(83)
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 [

]

A ty vyjádříme jako:

(84)

Nyní když máme vyjádřeny všechny členy rovnice (79), můžeme vyjádřit výsledné

momenty :

( ( ) ̈ )
(85)

a mají tvar:

[

]

(86)

5.4. Přímá dynamická úloha
V dynamickém modelu opět počítáme výsledné zrychlení ̈, rychlost ̇ a pozici

natočení pro účely kontroly dosažených výsledků. Vytvoříme si tak data pro zpětnou

vazbu a lze pomocí nich zpřesňovat práci robota. Opět budeme používat základní

rovnici dynamiky:

( ) ̈ ( ̇ )
(87)

Jelikož máme všechny členy rovnice, můžeme si jednoduše vyjádřit hledané

zrychlení:

̈ ( ( )) ( ̇ )
(88)

6. Určení rozměrových a hmotových parametrů
Pro provedení výpočtů momentů setrvačnosti je zapotřebí znát určité

rozměrové a hmotové parametry. Do nich patří matice setrvačnosti, hmotnosti

jednotlivých částí a jejich rozměry. Z tohoto výčtu stojí za větší zmínku matice

setrvačnosti. Ta je jedním ze základních klíčů dynamické analýzy a pro náš případ je
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užita ve výpočtech automatického generátoru pohybových rovnic, avšak její uplatnění

je mnohem větší.

Standardní matice setrvačnosti má tvar:

[

]

(89)

Kde je standardní moment setrvačnosti vztažený k hlavní ose a je tzv.

deviační moment. Matice je souměrná podle hlavní osy. Obecné vztahy k vyjádření

jednotlivých členů jsou:

∫( )

(90)

∫( )

(91)

∫( )

(92)

∫

(93)

∫

(94)

∫

(95)

Na rozdíl od momentů setrvačnosti mohou deviační momenty nabývat

kladných i záporných hodnot.

Pro naše účely budeme určovat čtyři matice setrvačnosti pro jednotlivé bloky

robota. Proto je nutné si zavést lokální souřadnicové systémy dle obr.:
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Obr. 17: Zavedení lokálních souřadnicových os

Těleso bude rozděleno na 4 části a pro každou z nich budou vypsány

hmotnostní a rozměrové charakteristiky společně s maticí setrvačnosti. Příslušný

souřadnicový systém bude mít počátek vždy v bodě rotace. Rozdělení probíhá

následovně:

1. Část: Těleso 2 a motor v bodě

2. Část: Těleso 3 a motor v bodě

3. Část: Těleso 4 a motor v bodě

4. Část: Těleso 5

Nyní zde vypíši zmiňované charakteristiky a matice setrvačnosti. Momenty

setrvačnosti mají jednotky a pozice těžiště jsou udávány v

v souřadnicovém systému, který má počátek v kloubu toho daného tělesa.

1. Část

Pozice těžiště :

[

] [

]

(96)

Hmotnost: 7

Matice setrvačnosti:
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 [

]

(97)

2. Část

Pozice těžiště :

[

] [

]

(98)

Hmotnost: 5,4

Matice setrvačnosti:

[

]

(99)

3. Část

Pozice těžiště :

[

] [

]

(100)

Hmotnost: 8

Matice setrvačnosti:

[

]
(101)
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4. Část

Pozice těžiště :

[

] [

]

(102)

Hmotnost: 3

Matice setrvačnosti:

[

]
(103)

Tímto jsou určeny rozměrové a hmotové charakteristiky robota.
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7. Závěr

Výsledkem této bakalářské práce je provedená podrobná dynamická analýza

a vytvořený dynamický model robotického ramene. Má práce o robotickém ramenu

navazuje na projekt „GA13-39057S Zvyšování tuhosti robotů pomocí polohové zpětné

vazby a redundantního měření“ řešený na školicím pracovišti.

V druhé kapitole mé bakalářské práce jsem provedl rešerši řízení robotů

a popsal jsem použití robotů v praxi. Roboty lze rozdělit dle nejrůznějších kritérií

a spektrum jejich užití je velmi široké. Tím jsem splnil hlavní cíl číslo 1. Třetí kapitola

se věnuje samotnému zařízení robota a popisuje jeho součásti. Dále přibližuje princip

zpřesnění práce robota pomocí laserových zařízení. Ve čtvrté kapitole jsem se věnoval

kinematické analýze robota. Tato analýza vytvořila základ pro provedení dynamické

analýzy. Výsledkem kinematické analýzy jsou poloha, rychlost a zrychlení bodů na

robotické paži. Pro provedení analýzy jsem použil program K-řešič, který je důležitou

integrální součástí modulu kinematické analýzy. Pátá kapitola tvoří jádro celé

bakalářské práce a provádí dynamickou analýzu robota za pomoci základních

dynamických rovnic. Po provedení dynamické analýzy jsou spočteny krouticí

momenty v motorech, potřebné k pohybu robota. Momenty jsou společně s dalšími

vstupy implementovány do regulátoru. V této kapitole je také sestaven dynamický

model robotických řetězců. Touto kapitolou jsem splnil hlavní cíle číslo 2, 3, 5 a 6.

V poslední kapitole jsou stanoveny základní rozměrové a hmotové parametry

experimentálního robotického ramena. Ty jsou stanoveny ve formě matic setrvačnosti

a výpisu rozměrů a hmotnosti. Touto kapitolou jsem splnil poslední hlavní cíl

stanovený v úvodu.

V rámci seznámení se s tvorbou modelů jsem blíže poznal a pochopil význam

kinematické a dynamické analýzy v praxi. Práce byla také přínosem v tom, že jsem

poznal strukturu a možnosti použití počítačového programu Matlab a tyto poznatky

mohu nadále rozvíjet ve své profesní kariéře.
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