## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inverzní dynamická úloha robotického ramena pro účely jeho řízení metodou „computed torques“
Jméno autora: Tomáš Volf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Zdeněk Neusser
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Práce řeší kinematický a dynamický popis existujícího robota pro další použití při jeho řízení. Náročnost zadání zvyšuje sestavení dynamického popisu zařízení.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
Zadání práce bylo splněno s drobnou výhradou, autor se samotné metodě řízení robotů „computed torques“ (bod 2 zadání) věnuje jenom okrajově, i když sestavovaný model k této metodě směřuje podle obrázku 15 na straně 26. Autor se řízením bude nejspíše zabývat ve své další práci, přesto tato část v rešeršní části chybí.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Postup a metody řešení jsou zvoleny správně. Autor na straně 16 do obrázku 14 nezakreslil lokální souřadnicové systémy jak je u maticové metody běžné, na straně 18 v rovnicích (10) a (12) neodpovídají kladné směry rotace okolo osy z s obrázkem 14 ze strany 16.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Autor své znalosti čerpá nejen ze studia, ale také z dalších zdrojů.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Práce je logicky a přehledně strukturovaná bez vážných chyb.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
Rešeršní část je provedena pečlivě včetně citací, vytknout lze hlavně opominutí metody řízení „computed torques“.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Nerozumím komentáři u rovnice (21) na straně 20, cituji: „... v podobě tří osových vektorů“. V rovnici (21) je pouze jeden vektor totožný s rovnicí (18). Popisy u rovnice (74) na straně 31 se zdají být matoucí, $v_1$ bych považoval za vlastní vektory, $K_i$ za matici tuhosti a $F_{\text{tuh}}$ za působící sílu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Tomáše Volfa obsahuje rešerši, kinematickou analýzu mechanismu a sestavení pohybových rovnic zadaného robota. Osvojení si postupů zejména pro vytvoření inverzní kinematiky a pohybových rovnic podtrhuje náročnost předložené práce. I přes výše zmíněné nedostatky bakalářská práce splnila cíle a nároky na bakalářskou práci kladené.

Otázky k obhajobě:

- Lze do programu vytvářející dynamický popis zahrnout kromě tuhosti také tlumení?
- Máte v plánu se zabývat také poddajnými tělesy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.8.2015

Podpis: